notādū est ex doctrina Lincon. sup. Dionys. de Cœlest. Hierarch. qui quærit, quæ ratione perfectæ animæ dicantur feruere. Feruere dicuntur ea quæ impresso calore sursum supra se feruntur, & proprio pondere in se redeunt, & huiusmodi super se elationes, & in se mutui relapsus feruores dicuntur. Cum igitur sancti viri æstuantes in Deum se extollunt, & postea proprio pressi pondere, in seipsos relabuntur, & ab actuali illa super se eleuatione residunt: feruere etiam dicuntur, quasi illo temporis momento caloris diuini vi extra se iactentur, & supra se extollantur. Quintum iter, quod immediate præcedens sequitur, æternorum occulta reuelatio dicitur: nam quanto aliquis ardentius Deum amat, tanto plenius Dilectus reuelatur: & quanto dilectio est ardentior, tanto diuinorum cognitio est profundior & magis perspicua: quæ nãq; nobis propinqua sunt, facilius cõspiciuntur, & amore Deus nobis fit propinquissimus, cū nos ipsos in Deum transformare possit. Cū igitur ardēs dilectio pueniat, quo intellectu accedere nequit (& ideo Paulus Eph. 3. scri-

297 SECUNDA PARS

scribit dilectionē præstare sciētiæ) ideò
ardenter Deum amantes, plenius Deum
cognoscunt, quàm acutissimo intellectu
pollentes. Ad cuius faciliore explicatio-
nem obijciens Bonauētura illud Augus-
tini. Incognita amari non possunt, sic respō-
det. Non esse dicendum quòd ardenter
amans necessario habiturus sit maximā
aliquam notitiā intellectuāle, sed quòd
ipsemet ardēs amor est formaliter quæ-
dam notitia affectiua seu experimētalis.
Amor enim impetu vehemēti fertur in
amatum, sitiens intra ipsum ingredi, imò
si fieri possit, ipsummet amatum effici,
& hoc est, cur magis immediate ipsi vnia-
tur quàm cognitio, & dicitur cognitio
quædam experimentalis. Vercellen. sup.
Cant. dicit intellectū & affectum simul
incedere, vsque ad nouissimū intellectus
defectum, vbi suæ intellectiōnis & lumi-
nis præscriptum habet terminū imò cō-
sumationem. Affectus autē vltorius pro-
greditur, exercens tunc intima in Deum
suspiria super intellectuāles extēsiōes
immisiones, feruidos fulgores, & fulgē-
tes feruores : ad quorum omnium subli-
mes

mes excessus intelligentia trahi non potest, imò tunc affectus mirabiliter ardet & operatur, quando intellectus in caligine detinetur. Tandem concludit Bonauent. reuelationem superintellectualem non semper fieri per aliquam intelligibilem cognitionem, sed per ardentissimam dilectionem, experimentalemq; notitiam. Sextum iter quod præcedentibus subnectitur, est experimentalis prægustatio & notitia. Et ut facilius quæ diximus intelligantur, aduertendum est, experientiam siue notitiam nihil aliud esse quam actum quo vnaquæq; potentia tendit in suum obiectum. Nam licet omnes mihi dicerent mel esse dulce & hoc rationibus probarent, tamen si nunquam gustassem, dicere non possem, me experimentalem dulcedinis eius notitiam habere sed opinionem, aut scientiam. Simile fit circa potentias interiores: nam quavis scriptura & reliqui omnes dicant mihi, quam dulcis est Dominus, nunquam tamen de ea dulcedine Domini notitiam experientialem me habere dicam, nisi gustus ipse meus diuinam dulcedinem sentiat, & cum sponsa dicat. Fructus eius dul-

SĒCVNDA PARS

dulcis gutturi meo. Inde Bernard. sup.
 Cant. Quidquid de occultis tuis ò Dñe
 Iesu nouimus, hoc aut scriptura docete,
 aut te reuelante, aut certe (quod perfe-
 ctorū est) gustu. i. experiētia didicimus.
 Quid prodest multa scire, si ea tñ nō gu-
 stes aut experiaris? & ideò Petrus in epi-
 stola sua ait, Si tñ gustatis quòd dulcis
 sit Dñs. Huius sublimis degustationis
 impedimentum solet esse carnalis affe-
 ctus: nam cum carnalis sensus munere
 suo foris vtitur, interior sensus quasi sō-
 no sepultus spiritualium gaudiorum ne-
 quit sentire dulcedinem, quæ nisi palato
 mentis percipi non potest, exteriorū sen-
 suum vagatione sopita. Siquis diligenter
 à delectatione exteriori distrahitur, mox
 necessario degustare incipit aliquid in-
 ternæ dulcedinis, ne si omni delectatio-
 ne priuetur, quasi aridum semen ac sine
 humore ad sapientiæ gramen non con-
 ualescat. Quantus autem hic gustus sit,
 nec is, cui gustare datum est, satis potest
 exprimere: sola enim noscitur experien-
 tia. Quem tñ vt experiiri possemus ma-
 ximum nobis collatum est remedium in
 sacra-

sacramēto Eucharistiæ digne sumpto: at
qui gustum hūc penitus ignorat, necesse
est eū miserabili fame perire. Super quo
vide Grego. in Moral. super illud Iob. 18.
Attenuetur fame robur eius. & Bernar.
super illud: In odorē vnguētōrū tuorū
currimus, ita scribit. Quāuis suavis sit
Dñs vniuersis, maxime tñ domesticis, &
quanto quis illi vitæ meritò ac mētis pu
ritate sit propinquior, tanto magis eum
arbitror recentiorū aromātū & vnctio
nis suavioris sentire fragrātiā. Verūtñ
in his rebus intelligētia solū capit, quod
attingit sapientia: Deus enim deside
rio quæritur, cognitione inuenitur, gustu
verò tangitur & detinetur. Amplexa
mur nāq; Deum non intellectu, sed volū
tate, vt placet August. lib. 9. de Trinitate
cap. 6. Vnde sponsa: Tenui eum, sineffa
bilibus amplexibus, neq; dimittam. Tat
dem aduerte, & attente lege hæc apud
Bernar. in lib. de Amore. & Grego. super
illud Iob. Auris verba dijudicat, & fau
ces comedentis saporem. Afferunt enim
quāmplures esse qui sacras scripturas &
diuina mysteria intelligant, eas tñ expe
rimen

SECUNDA PARS

rimétali gustu non tágunt: nam quæ in-
 telligunt, non ipsis medulitus per amoré
 inhærent. Verum enim gustum, de quo
 loquimur, percipere plene nequeunt, nisi
 hi qui priora itinera prædicta experti sūt
 Septimū & ultimū iter est introitus ad
 æterna per meritoriam & Deiformé ope-
 rationem: parui momenti essent prædi-
 cta omnia, nisi ea Deiformis operatio cō-
 fumaret. Quid nobis prodesse poterit cū
 Deo dulcissime cōuersari, si inde ad nos
 redeuntes exemplaris operationis lumē
 non attulerimus? Vult enim Dñs, vt in
 agendo illi similes efficiamur, cū ad eius
 imaginem facti simus. Vult præterea, vt
 Angelis etiam in operando assimilemur,
 cum ad eorum societatem creati simus,
 in operando inquam quoad actum pur-
 gandi, illuminādi, & perficiēdi. Vult etiā
 vt ardeamus amore cum Seraphim, Diui-
 norum scientia fulgeamus cū Cherubin:
 spirituales facti omnia iudicemus cum
 Thronis: nobis ipsis dominemur cū Do-
 minationibus: fortiter resistamus inor-
 dinatis motibus nostris malignorūq; spi-
 rituum suggestionibus, cum Virtutibus: